	Ref No.: FOI/2324/SG14318

	Date FOI request received: 19 February 2024

	Date FOI response: 4 March 2024

	REQUEST & OUR RESPONSE: 

I am looking to monitor trends across multiple Trusts to establish the way in which different healthcare settings manage their waste services, in relation to the NHS’s advertised push towards Net Zero carbon emissions.

As such, can I please request through Freedom of Information the following information:

1.       The amount of waste generated within the last year for each of the below categories:

o   General  OUR RESPONSE: 309 tonne.
o   Recycling OUR RESPONSE: 9 tonne.
o   Food Waste OUR RESPONSE: Not applicable, included within general waste.
o   Confidential  OUR RESPONSE: 60 tonne.
o   High Temperature Incineration (clinical) OUR RESPONSE: 191 tonne.
o   Alternative Treatment (clinical) OUR RESPONSE: Not applicable.
o   Offensive (clinical) OUR RESPONSE: 2 tonne.
2.       The amount of waste Spend within the last year for each of the below categories:

o   General  OUR RESPONSE: £100,991.
o   Recycling OUR RESPONSE: £40,821.
o   Food Waste OUR RESPONSE: Not applicable.
o   Confidential  OUR RESPONSE: £12,388.
· High Temperature Incineration (clinical) OUR RESPONSE: £128,654.

· Alternative Treatment (clinical) OUR RESPONSE: Not applicable.
o   Offensive (clinical) OUR RESPONSE: £3,285.
3.       Contract Start Dates for

o   General Waste Services OUR RESPONSE: 01/06/2021.
o   Recycling Services OUR RESPONSE: 01/06/2021.
o   Food Waste Services OUR RESPONSE: 01/06/2021.
o   Confidential Services OUR RESPONSE: 01/07/2021.
o   High Temperature Incineration (clinical) Services OUR RESPONSE: 01/06/2021.
o   Alternative Treatment (clinical) Services OUR RESPONSE: 01/06/2021.
o   Offensive (clinical) Services OUR RESPONSE: 01/06/2021.
4.       Contract End Dates for:

o   General Waste Services OUR RESPONSE: 31/05/2024
o   Recycling Services OUR RESPONSE: 31/05/2024
o   Food Waste Services OUR RESPONSE: 31/05/2024
o   Confidential Services OUR RESPONSE: 30/06/2024.
o   High Temperature Incineration (clinical) Services OUR RESPONSE: 31/05/2024
o   Alternative Treatment (clinical) Services OUR RESPONSE: 31/05/2024
o   Offensive (clinical) Services OUR RESPONSE: 31/05/2024
5.       Waste Company who holds the current contract

o   General Waste Services OUR RESPONSE: Biffa Waste Services.
o   Recycling Services OUR RESPONSE: Biffa Waste Services.
o   Food Waste Services OUR RESPONSE: Biffa Waste Services.
o   Confidential Services OUR RESPONSE: Shred Station.
o   High Temperature Incineration (clinical) Services OUR RESPONSE: Stericycle.
o   Alternative Treatment (clinical) Services OUR RESPONSE: Stericycle.
o   Offensive (clinical) Services OUR RESPONSE: Stericycle.
6.       Name and Contact Details for the Waste Manager associated to the Trust OUR RESPONSE: Nick Adams, nick.adams9@nhs.net  . In accordance with the Privacy and Electronic Communications (EC Directive) Regulations we withhold permission for you to either store these details on your database or make unsolicited contact for marketing purposes.
7.       Name and Contact Details for the Sustainability Lead associated to the Trust OUR RESPONSE: Paul Sheldon, paul.sheldon@nhs.net. In accordance with the Privacy and Electronic Communications (EC Directive) Regulations we withhold permission for you to either store these details on your database or make unsolicited contact for marketing purposes.
8.       Name and Contact Details for the Procurement Lead associated to the Trust OUR RESPONSE: Darren Wilson, darren.wilson1@nhs.net. In accordance with the Privacy and Electronic Communications (EC Directive) Regulations we withhold permission for you to either store these details on your database or make unsolicited contact for marketing purposes.
9.       Name and Contact Details for the Infection Prevention Control Lead associated to the Trust OUR RESPONSE: Amanda Hemsley, amanda.hemsley1@nhs.net.  In accordance with the Privacy and Electronic Communications (EC Directive) Regulations we withhold permission for you to either store these details on your database or make unsolicited contact for marketing purposes.
10.   Do the Trust have a reusable sharps solution in place to reduce the amount of single use plastic that is incinerated in traditional practices? OUR RESPONSE: Yes.
11.   Are there any onsite treatment facilities located on Trust premises which would mitigate the need for ensuing carbon footprint through the road miles that it takes to take the waste away? OUR RESPONSE: No.



